— Athenaeum lag wahrscheinlich östlich von Argitheae, und deckte die Strasse über den Cercetius nach Gomphi, vgl. 39, 25, 17. — Xenon., vgl. 37, 44.

2. 1—8. ad — sufficerent, c. 8, 2; 3, 5, 1; der Potentialis der Vergangenheit, s. c. 49, 2; 37, 34, 7; 9, 18, 5. — rei. fuer., behauptet worden und noch in ihrem Besitz war, s. 37, 26, 2; 45, 40, 2. — proxim., die nächsten Orte, wie urbem, castra temptare, doch ist an die Bewohner zu denken, vgl. 35, 37, 1. — cetera, ausser Athenaeum. — templum, wahrscheinlich östlich im Gebirge an dem Passe nach Gomphi. — Aeraei, ein auch bei andern Göttern, der Hero, 32, 23, 10; Tyche, Pausan. 2, 7, 5, vorkommender Beinamen, Callim. Hymn. in Iov. 82: Ἴερο δ' αὐτὸς

imminentis viae discurrentes. ad quorum conspectum constitere prima signa, totoque agmine pavor et trepidatio erat, et pro se quisque, quidnam futurum esset, cogitare, si in valles subiectas rupibus agmen foret demissum. haec tumultuatio regem cupientem, si se sequerentur, raptim evadere angustias, revocare primos et eadem, qua venerat, via referre coegit signa. Athamanes primo ex intervallo quieti sequebantur; postquam Aetoli se coniunxerunt, hos, ut ab tergo agmini instarent, reliquerunt, ipsi ab lateribus se circumfuderunt, quidam per notas calles breviore 9 via praegressi transitus insedere; tantumque tumultus Macedonibus est iniectum, ut fugae magis effusae quam itineris ordinati modo multis armis virisque relictis flumen traiecerint. hic finis 11 sequendi fuit. inde tuto Macedones Gomphos et a Gomphis in Macedoniae redierunt. Athamanes Aetolique Ethopiam ad Xenonem ac mille Macedonas opprimendos undique concurrerunt. Macedones parum loco freti ab Ethopia in altiore deruptiorem 13 que undique tumultum concessere; quo pluribus ex locis aditu invento expulere eos Athamanes, dispersosque et per invia atque 14 ignotas rupes iter fugae non expedientis partim ceperunt partim interfecerunt. multi pavore in derupta praecipitati; perpauci cum Xenone ad regem evaserunt. postea per indutias sepeliendi caesos potestas facta est. Amynder recuperato regno legatos et 3 Romam ad senatum et ad Scipiones in Asiam, Ephesi post magnum cum Antiocho proelium morantes, misit. pacem petebat 2

ἀκρῆς ἐν πτόλεσσιν. — constitere — erat — cogitare, s. 25, 29, 9; 1, 54, 10; fuere — adimi — traditur; 2, 53, 1 u. a. — demiss., 9, 2, 9. — tumult. findet sich sonst nicht leicht bei den besseren Schriftstellern. — si se seq. enthält nicht sowol die Bedingung zu cupientem evadere = qui cuperet ev., da der König ohnehin den Wunsch hat, als zu einem aus dem Zusammenhange zu nehmenden Gedanken: und wenn —, es gewagt haben, rasch durchgezogen sein würde, oder = si —, raptim, ut cupiebat, evasisset angustias, vgl. 1, 48, 9. — evad. ang., s. 21, 32, 13.